
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  316  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  70 DEL 08/04/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE 2 ACCONTO DEL FINANZIAMENTO BOLLENTI SPIRITI  IN 

FAVORE DELLA ATI FANTARCA A R.L. PER LA GESTIONE DELLA  
CITTADELLA DEGLI ARTISTI. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE 2° ACCONTO DEL FINANZIAMENTO BOLLENTI SPIRITI  IN 

FAVORE DELLA ATI FANTARCA A R.L. PER LA GESTIONE DELLA  

CITTADELLA DEGLI ARTISTI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 386 del 07/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

              IL DIRIGENTE 

          Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 386 del 07/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           Mauro de Gennaro 

 

 

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE: 
 

- Con contratto di appalto n. 7841 di rep. del 17.12.2010 la ATI costituita da Coop. sociale 
Fantarca a.r.l. più coop. Sociale Gea, Fondazione F.M. Valente, Compagnia teatrale T. 
Fiorilli è risultata aggiudicataria del servizio di gestione dei “Laboratori Urbani Giovanili 
denominati La Cittadella degli Artisti” in uno con il “Centro Aperto Polivalemte per minori” 
per la durata di anni cinque; 

- nell’ambito del Programma Regionale di finanziamento denominato “Bollenti Spiriti” la 
gestione dei Laboratori Urbani Giovanili risulta finanziata per il primo anno di attività con 
fondi ex delibera CIPE 35/2005 per un contributo “una tantum” pari ad euro 83.333,33 
oltre IVA; 

- in data 30.06.2014, a seguito di apposita conferenza di servizi svoltasi in data 
21.03.2014 ed in considerazione del termine ultimo fissato dalla Regione per l’avvio 
delle attività, è avvenuta la consegna materiale dell’immobile denominato “Cittadella 
degli Artisti”- Ex Capannone ASM mediante sottoscrizione di apposito verbale di 
consegna tra Comune di Molfetta e la capogruppo dell’ATI affidataria coop. sociale 
Fantarca; 

- con determinazione dirigenziale n. 1249 del 09.12.2014 si è provveduto a liquidare in 
acconto la somma di euro 50.000,00 giusta fattura n. 20/2014 trasmessa dalla ATI 
aggiudicataria in data 15.07.2014 a titolo di anticipazione concessa dalla Regione Puglia 
con determinazione regionale n. 134/2014 ai sensi di quanto previsto dal capitolato 
speciale d’appalto all’art. 5; 

- lo stesso innanzi richiamato articolo prevede la possibilità di erogare le successive 
tranches di finanziamento allorquando l’aggiudicataria abbia giustificato una spesa non 
inferiore ad euro 40.000,00; 

- in data 21.05.2015, in vista dell’approssimarsi della scadenza del 30.06.2015 (termine 
ultimo fissato per la rendicontazione della spesa), la cooperativa Fantarca, nella sua 
qualità di capogruppo, chiese la liquidazione della fattura n. 09/2015 di importo pari ad 
euro 41.942,19 per il primo semestre di attività unitamente ad un elenco di spese 
rendicontate per pari importo al fine di ottenere la liquidazione della seconda quota del 
finanziamento; 

- detta nota, tuttavia, fu riscontrata da questo Comune con nota in data 17.06.2015 con 
cui , oltre a trasmettere la documentazione contabile alla Regione Puglia, fu chiesto allo 
stesso Ente finanziatore una proroga almeno pari a sei mesi per la rendicontazione della 
spesa data l’impossibilità di rendicontare l’attività di gestione annuale effettivamente 
attivata solo nel corso del mese di aprile 2015. La richiesta proroga fu concessa dalla 
Regione Puglia con nota del 01.09.2015 prot. n. 53478; 

- il Comune di Molfetta ha, pertanto, avviato una serie di verifiche volte ad accertare lo 
stato di attuazione delle attività di gestione – partite con notevole ritardo soprattutto per 



via dell’allungarsi dei tempi di esecuzione dei lavori della struttura – convocando la ATI 
aggiudicataria ed eseguendo anche un sopralluogo congiunto giusta verbali del 
29.10.2015 e del 10.11.2015, nonché richiedendo documentazione attestante la spesa 
sostenuta corredata da relazioni sull’attività svolta; in particolare con nota 2467 del 
15.01.2016 veniva contestato alla coop. Fantarca il parziale adempimento rispetto a 
quanto richiesto con precedenti note e con i richiamati verbali di verifica assegnando un 
termine di 15 gg a valere quale messa in mora con minaccia di risoluzione per 
inadempimento; 

- con nota del 01.02.2016 n. 5594 di prot. la coop. soc. Fantarca ha riscontrato la 
precitata nota di diffida e messa in mora ritenendo lesivo per l’andamento della gestione 
delle attività il ritardo nell’erogazione del finanziamento da parte del Comune di Molfetta 
e trasmettendo con successiva nota altri bonifici di pagamento fatture relative all’affitto di 
un videoproiettore e all’assicurazione; 

- con nota n.16802 di prot. del 23.03.2015 è stata richiesta una ulteriore proroga alla 
Regione Puglia per la rendicontazione della spesa in considerazione del superamento 
del limite fissato alla data del 31.12.2016, nonché del fatto che sono pervenuti al 
Comune di  Molfetta nella qualità di terzo pignorato due decreti ingiuntivi di pagamento 
nei confronti della soc. oop. Fantarca a r.l dell’importo complessivo di euro 12.164,78 
per i quali l’ufficio ha attivato le procedure previste dal codice di procedura civile all’art. 
543 e 547 disponendo il congelamento delle somme fino alla concorrenza del predetto 
importo fino alla pronuncia del Giudice della Esecuzione presso il Tribunale di Bari; 

- CONSIDERATO che dalla documentazione contabile acquisita nel corso delle verifiche 
risultano effettuati pagamenti dalla coop. soc. Fantarca nella qualità di capogruppo per 
importi superiori ad euro 40.000,00 entro il 31.12.2015; 

- LETTO e RICHIAMATO l’art. 5 del Capitolato Speciale d’appalto, nonché l’art. 5 del 
contratto d’appalto n. 7841 di rep. del 17.12.2010; 

- VISTI il Vademecum Regionale Bollenti Spiriti per l’avvio delle attività di gestione, 
l’Accordo Quadro di Programma Politiche Giovanili disciplinante i rapporti tra Comune di 
Molfetta e Regione Puglia sottoscritto in data 19.06.2007; 

- PRESO ATTO che con determinazione della Regione Puglia – Assessorato alle 
Politiche Giovanili n.153 del 03.12.2015 l’Ente Regione ha disposto la liquidazione del 
saldo del finanziamento concesso relativo alla gestione dei laboratori urbani giovanili 
presso la Cittadella degli Artisti; 

- ACCERTATA la regolarità della Coop. Fantarca a r.l. nei confronti di INPS e INAIL in 
data 04.01.2016 con richiesta di DURC on line; 

- RITENUTO di poter erogare la seconda tranche di finanziamento nei confronti della ATI 
aggiudicataria e, per essa, alla capogruppo coop. Fantarca a r.l. sul conto corrente 
dedicato cod. IBAN IT 32 I033 5901 6001 0000 0002 106 solo nei limiti degli importi 
effettivamente rendicontati sulla base delle spese materialmente sostenute con obbligo 
di rendicontazione delle ulteriori spese sostenute dalla gestione fino alla concorrenza 
finale del saldo del finanziamento erogato; 

 
- Visto il D.lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai senti degli artt.107 

del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000 e ssmmii; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 

2) Liquidare la somma complessiva di euro 13.310,19 pari alla differenza tra il primo 
acconto erogato e la somma delle spese effettivamente sostenute e, quindi, a parziale 
pagamento della fattura n. 09 del 21.05.2015 emessa dalla coop. soc. Fantarca a r.l. 
nella qualità di capogruppo dell’ATI aggiudicataria, per l’importo complessivo di euro 
34.378,85 oltre IVA. 
 



 
3) Ridurre di euro 13.310,19 – IVA inclusa - l’impegno giuridico n. 1410/1 cap. 54800 – 

bilancio 2014 reimputato al bilancio 2015 con imp. Contabile n. 790/1. 
 

4) Dare atto che la somma di euro13.310,19 di cui - a titolo di ulteriore acconto sul 
finanziamento erogato dalla Regione Puglia di cui alla determinazione dirigenziale 
richiamata in premessa, è prevista e grava al cap. 54800 del bilancio 2014 impegno 
giuridico 1410/1 reimputato al bilancio 2015 – cap. 54800 imp. Contabile 790 – esigibilità 
2015. 
 

5) Dare atto che il cig è il seguente: 0326016CE6. 
 

6) Dare atto che le somme complessivamente erogate sono soggette a rendicontazione da 
parte della coop. Fantarca a r.l nella qualità di capofila dell’ATI aggiudicataria. 
 

7) La presente determinazione è trasmessa al dirigente del settore economico-finanziario 
ai sensi dell’art. 151 co. 4 del TUELL e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 
 
 
 

 
Il  presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013. 
La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 
196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.70 del 08/04/2016

19/04/2016Data: Importo: 13.310,19

Oggetto: LIQUIDAZIONE 2 ACCONTO DEL FINANZIAMENTO BOLLENTI SPIRITI  IN FAVORE DELLA ATI FANTARCA A R.L. PER LA
GESTIONE DELLA  CITTADELLA DEGLI ARTISTI.

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 47.813,42

34.503,23

13.310,19

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54800

Oggetto: INVESTIMENTO DEI PROVENTI PERALIENAZIONE PATRIMONIO
COM.LE

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 790/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 790/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2015 790/0 Data: 09/03/2015 Importo: 47.813,42

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 19/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

386

LIQUIDAZIONE 2 ACCONTO DEL FINANZIAMENTO BOLLENTI SPIRITI  IN FAVORE DELLA ATI
FANTARCA A R.L. PER LA GESTIONE DELLA  CITTADELLA DEGLI ARTISTI.

2016

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale: 316
08/04/2016Data adozione:

19/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


